PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 18 de marco de 2024.

Oficio n® 2577/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 821/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 821/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n? 64/2024-GP, de 15 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre o meio-fio em frente ao Patio de
Maquinas da Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu (Antigo DRM), remetemos a manifestagdo da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n? 12880, de 12 de margo de 2024 e da Secretaria Municipal de
Obras, por meio do Memorando n? 13538, de 14 de margo de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data: 12/03/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 12880/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 821/2023

Senhora Diretora,

Em resposta ao Memorando n° 9798/2024 SMAD/DIAD, referente ao Requerimento n° 821/2023,
em que consta solicitagdo de informagbes acerca do meio-fio em frente ao Patio de Maquinas da
Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu (Antigo DRM), informamos que a Diretoria de Fiscalizagdo, em
analise, manifestou-se acerca do terceiro questionamento, conforme a seguir:

"Empresas recebem multas por ndo fazerem calgamento seguindo a Lei, enquanto a Prefeitura ndo
esta seguindo os parametros legais, ndo dando acesso aos cadeirantes e deficientes visuais?

Resposta: As pessoas fisicas ou juridicas que, comprovadamente, descumprem as normas de
preceitos municipais, sdo passiveis de notificagdo/autuacdo. Tais descumprimentos precisam ser
conhecidos pela fiscalizagdo e seguem uma ordem o organizagdo processual, inclusive com abertura
de ordem de servigo para a efetividade do trabalho.

No caso em aprego, assim quer recebido o Ml 9798/2024, a demanda foi encaminhada ao agente
fiscal que foi até o local, tirou fotos e identificou se tratar de um imoével publico. Portanto, tal demanda
deve ser respondida pelo Orgdo que tem a competéncia para a administragdo e cuidado do bem.
Havendo a recusa injustificada desse, outras agbes poderdo ser tomadas."

Assim sendo, por se tratar de imovel publico, cabe manifestagdo pela SMOB, acerca da cal¢ada
em area publica.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda
Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalizagao - Portaria 66.703/2019
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 12.880/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 821/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c18a245-193c-46f0-8063-8f536cd28518&cpf=72398302920
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento € valido.

Cédigo para verificagao:
c18a24f5-193c-46f0-8063-8f536cd28518

Hash do Documento

BF5C7973C585DD05BF6EE88A5CD10693BD5SDA0A1D96A601C22A45B5C05484EF6

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 9798-2024.pdf - 6118c462-c0d2-4cb6-b640-221362cdb16a
PATIO DE MAQUINAS DA PMFI.pdf - 3edf5f05-dc33-456e-8d7e-657cc7f9aa72

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2024 é(sao) :

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRAHORST (Signatario) - CPF: ***98302920** em 13/03/2024
10:53:40 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

NILTON ZAMBOTTO (Signatario) - CPF: ***18450925** em 13/03/2024 7:58:45 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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MEMORANDO INTERNO
SMOB / DISM / DVMGP - DIVISAO DE MANUTENCAO E

Emitente: GALERIAS PLUVIAIS Data: 14/03/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 13538/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 821/2023

Em resposta ao Requerimento n° 821/2023 que solicita informagdes a cerca do meio-fio em frente ao
Pétio de Maquinas da Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu (Antigo DRM).

Em relacdo aos questionamentos levantados, gostariamos de esclarecer que no ano passado o DRM
estava passando por um processo de estudo e andlise para possivel leildo ou destinagdo, o que pode
ter influenciado nas intervencdes realizadas na area.

Além disso, enfrentamos desafios financeiros no Ultimo ano, o que pode ter limitado a capacidade de
realizar intervencdes, incluindo a adequacao do meio-fio em questao.

Entretanto, informamos que para o presente ano iremos realizar estudos para a realizacdo da obra em
guestdo. Esta intervencdo visa atender as exigéncias legais e garantir a seguranca e acessibilidade de
todos os cidadaos, incluindo idosos, pessoas com deficiéncia e criancgas.

Estamos comprometidos em promover melhorias na infraestrutura urbana de Foz do Iguacu e em
assegurar que todos os padrbes e regulamentos municipais sejam rigorosamente seguidos.

Agradecemos pelo seu interesse e colaboracdo na busca por solugbes que beneficiem nossa
comunidade.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luis Cezar Furlan - Secretario Municipal de Obras



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 13.538/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 821/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=118d7465-6c78-4660-8abd-2e027c613439&cpf=71687548900
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
118d7465-6¢c78-4660-8abd-2e027c613439

Hash do Documento
A7D8D73BE5SE5AA8DA459294310794B99C3112BBBEEAE4D247982C046FD6B15DE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2024 é(sao) :

LUIS CEZAR FURLAN (Signatario) - CPF: ***87548900** em 15/03/2024 7:53:35 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 27/03/2024 01:30 Data: 28/03/2024 04:53



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.577/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 821/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fdf5515b-7f4e-499e-a8c9-650119776b40&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
fdf5515b-7f4e-499e-a8¢c9-650119776b40

Hash do Documento

F68A1264020DAF2BD79E7558659EDA955A59CE95221E6A0D710425AFB4B94A4C

Anexos

REQ 821-2023.pdf - 194945c9-de37-493a-a4c3-02a58abf58f4

RESPOSTA REQ 821-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 10999-2024 - SMPC.pdf -
5f476772-6¢39-4b2b-8e69-c68979587fd6

RESPOSTA REQ 821-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 13538-2024 - SMOB.pdf -
bf7dcc0e-996a-4245-a89c-0b26c97bbef0

RESPOSTA REQ 821-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 12880-2024 - SMFA ANEXO.pdf -
8efa5030-c66f-49bc-8e9c-4b19080b505¢

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 27/03/2024 13:30:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024 16:53:52 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



